
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 08-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 54 DEL 08-05-2017

Registro Gen. N. 121

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA  IN SICUREZZA DI PALAZZO CECCHI.
APPROVAZIONE  1° SAL E LIQUIDAZIONE 1° CERTIFICATO
DI PAGAMENTO IMPRESA EDILEURO.

L'anno  duemiladiciassette addì  otto del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale-
nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo 6.0±0.3, con epicentro-
situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del
Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane, nonché l’evacuazione di
numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed immobili;
nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro a Castel-
Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi centri storici
dell’alto maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario genere;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio
comunale di Loro Piceno si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione
residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel
territorio con conseguente rischio di distacchi e/o crolli anche sulle aree pubbliche e private;

CONSIDERATO che personale incaricato dalla Regione Marche – Dipartimento per le politiche
integrate di sicurezza e per la protezione civile, ha effettuato un sopralluogo presso edifici sensibili,
quali scuole e municipio, per la verifica dei danni subiti e per la valutazione di agibilità;

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 133 del 30/11/2016 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Messa in sicurezza di Palazzo Cecchi in seguito ad eventi
sismici del 24.08.2016” redatto dall’Arch. Michele Schiavoni di Treia per l’importo complessivo di €
77.308,04, di cui € 65.006,27 per lavori compresi oneri per la sicurezza per € 2.052,32;

DATO ATTO che con determina del Responsabile del 2̂ Settore Tecnico n. 139 del 03/12/2016 ai fini
dell'affidamento dell'appalto dei lavori, si stabiliva di ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, approvando la modulistica predisposta per la
presentazione dell’offerta economica e l’elenco delle imprese selezionate;

RICHIAMATA la determinazione n. 157 del 27/12/2016 di affidamento in via definitiva dell’esecuzione
dei lavori di “Messa in sicurezza di Palazzo Cecchi in seguito ad eventi sismici del 24.08.2016”, alla
ditta EDILEURO di Giacomozzi Samuele con sede a Loro Piceno c.da Acquaviva San Paterniano, la
quale ha offerto un ribasso del 13,50%, determinando quindi l’importo netto dei lavori in Euro
56.507,49;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il giorno 04/01/2017 in via d’urgenza come da verbale
di pari data e sono iniziati il medesimo giorno;

VISTO il Primo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 27/04/2017 redatto dell’Arch. Michele
Schiavoni, per l’importo di € 35.652,53 al netto del ribasso contrattuale del 13,50%;

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 02/05/2017 dal Responsabile Unico del
Procedimento amministrativo geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 35.474,27 (al netto delle ritenute
per infortuni del 0,50 % pari a € 178,26) di cui oltre i.v.a al 10% pari ad € 3.547,43, per un importo
complessivo di € 39.021,7;

DATO ATTO che l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC on
line prot. INPS_5985891 del 27/02/2017 con esito regolare e validità a tutto il 27/06/2017
-  che il numero CIG è 689865997E;
-  che la spesa di che trattasi trova copertura al cap. 2800 art. 12, imp. 434 sub 1;

RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento del credito vantato dall’impresa in seguito al
primo Stato d’avanzamento dei lavori;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 08-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

le premesso sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare il Primo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 27/04/2017 redatto dell’Arch. Michele2)
Schiavoni, per l’importo di € 35.652,53 al netto del ribasso contrattuale del 13,50%;;

di liquidare il Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 02/05/2017 dal Responsabile Unico del3)
Procedimento amministrativo geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 35.474,27 (al netto delle
ritenute per infortuni del 0,50 % pari a € 178,26) oltre i.v.a al 10% pari ad € 3.547,43, per un
importo complessivo di € 39.021,7;

di imputare la spesa al cap. 2800 art. 12, imp. 434 sub 1;4)

di dare atto che la spesa trova capienza nei quadri economici di progetto fra le somme dei lavori in5)
appalto;

di dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del 2̂6)
Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 08-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 08-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 12-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 12-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


